PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3410/2025

Assunto: Revisão do radar existente na Avenida Alda Leoni Toledo, em frente à Churrascaria Gramado.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à revisão do radar existente na Avenida

Alda Leoni Toledo, em frente à Churrascaria Gramado.

De acordo com denúncias e relatos de motoristas, o radar de velocidade

instalado no mencionado local está gerando riscos de acidentes. O problema se deve à

proximidade do equipamento com a saída 159 da Rodovia Presidente Dutra. Ao

acessarem a avenida, os condutores se deparam com a necessidade de frear

bruscamente em uma distância muito curta para se adequar à velocidade máxima de 40

km/h, o que pode causar colisões traseiras. A revisão do radar é necessária para garantir

a segurança no trânsito e evitar acidentes.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P